
CITTÀ DI TERAMO

Ordinanza N. 130 del 10/08/2021

OGGETTO: CANTIERE IN VIA PO- VIA FONTE REGINA. ULTERIORI PROVVEDIMENTI, PER
FASI,  A PARTIRE DAL 16 AGOSTO 2021.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 6

VISTI

gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i., ove si evince che nei
centri abitati i Comuni possono, con Ordinanza del Sindaco, stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere
temporaneo  o  permanente  per  ciascuna strada o  tratto  di  essa,  o  per  determinate  categorie  di  utenti,  in
relazione  alle  esigenze  della  circolazione o  alle  caratteristiche  strutturali  delle  strade,  così  come adottare
provvedimenti atti a limitare la circolazione di tutte o di alcune categorie di veicoli  per accertate e motivate
esigenze di prevenzione degli inquinamenti e di tutela del patrimonio artistico, ambientale e naturale, nonché
tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul
patrimonio ambientale e culturale e sul territorio;

il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 [Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada],
e s.m.i.;

l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 [Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265], e s.m.i.;

il decreto sindacale n. 26 del 10 agosto 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarico ing. Remo Bernardi
presso l’AREA 6;

DATO ATTO CHE

al fine di consentire la realizzazione dei lavori di canalizzazione del traffico in via De Gasperi (tratto compreso
tra via S . Marino e via Pannella) ed  in via Po (tratto compreso tra via Pannella e via Roma) occorre adottare
dei provvedimenti per modificare i flussi di traffico al fine di renderli compatibili con le esigenze dell’impianto di
cantiere  in  conformità  con  il  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  (PSC)  e  con  il  Piano  Operativo  della
Sicurezza (POS) di cui al D.Lgs. 81/2008.

 -
RITENUTO

di dover adottare con urgenza e contingenza provvedimenti in merito;

O R D I N A

che a partire da lunedi’ 16 agosto 2021, e con esecutività dalla materiale apposizione della segnaletica, che avverà in
fasi temporali successive nella settimana dal 16 al 20 agosto, siano apportate le seguenti misure:

1. via Po e via De Gasperi (nel tratto compreso tra via Roma e via S. Marino) siano poste a senso unico
con direzione di marcia verso Piazza Garibaldi;

2. via  Fonte  Regina  sia  posta  a  senso  unico  di  marcia  in  direzione  via  De  Gasperi,  con  accesso
consentito solo a residenti e dimoranti e chiusura totale al traffico nel tratto compreso tra via L. Longo
e via De Gasperi, escluso T.P.L.

3. viale Crispi (tratto compreso tra circ.ne Ragusa e via Roma) sia posto a senso unico di marcia con
direzione via Roma e sia istituita una corsia preferenziale per i mezzi adibiti a Servizio Pubblico con
svolta obbligatoria in via Fonte Regina. 

La presente Ordinanza verrà resa nota alla cittadinanza ed agli utenti della strada mediante:

 - pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Teramo;

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 130 del 10/08/2021

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
48

37
4/

P
R

O
T

 d
el

 1
1/

08
/2

02
1 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

07



 - materializzazione preventiva della segnaletica stradale temporanea prevista dal D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495, a cura della ditta appaltatrice dei lavori di canalizzazione (Mar Appalti), a norma della
legislazione sui luoghi di lavoro e sui cantieri;

 - apposizione di segnaletica di deviazione ai principali incroci come da planimetria allegata;

 - apposizione di segnaletica di percorsi alternativi da ubicarsi lungo le principali vie di accesso alla città:

  Autostrada A24, uscita Teramo Est - direzione L’Aquila, con la seguente dicitura: “Teramo Centro” in direzione 
uscita Teramo Ovest”;

  Autostrada A24, uscita Teramo Ovest – direzione L’Aquila, con la seguente dicitura: “Centro”;

  Autostrada A24, uscita Teramo Ovest – direzione Giulianova, con la seguente dicitura: “Centro”;

  Var. S.S. 80 - svincolo Gammarana , con la seguente dicitura: “Centro” (in direzione Montorio);

  Viale Bovio/racc. V.le Cavour, con la seguente dicitura: “Giulianova/Autostrade” (in direzione v.le Cavour);

  Viale Cavour/via IV Novembre, con la seguente dicitura: “Giulianova/Autostrade” (in direzione v.le via Cona);

  via IV Novembre/via Cona, con la seguente dicitura: “Giulianova/Autostrade” (in direzione Montorio);

  via Cona/via Fonte Baiano, con la seguente dicitura: “Giulianova/Autostrade” (in direzione V.le Crucioli);

  V.le Crucioli/via Cadorna, con la seguente dicitura: “Giulianova/Autostrade” (in direzione via Cadorna);

  Piazza Garibaldi, con la seguente dicitura: “Giulianova/Autostrade” (in direzione V.le Mazzini);

previo ottenimento dell’Autorizzazione degli Enti proprietari, già richiesto con separata nota.

I concessionari del T.P.L. avranno cura di notiziare gli utenti mediante gli usuali canali (avvisi presso le fermate ed i
principali uffici/biglietterie, comunicazioni via social media, dei percorsi alternativi.

L’Ordinanza sarà inoltre resa nota sulla App di Protezione Civile del Comune di Teramo e sul sito dell’Ente.

La presente Ordinanza deve essere notificata:

a S.E. il Prefetto della Provincia di Teramo (protocollo.prefte@pec.interno.it)
al Sig. Questore della Provincia di Teramo (gab.quest.te@pecps.poliziadistato.it);
al Sig. Comandante della Guardia di Finanza - Comando Provinciale di Teramo (te0500000p@pec.gdf.it);
al Sig. Comandante del Comando Provinciale Carabinieri di Teramo (tte29637@pec.carabinieri.it);
al Sig. Comandante del Comando Provinciale VV.F. di Teramo (com.teramo@cert.vigilfuoco.it);
al sig. Comandante del Comando di Polizia Municipale di Teramo (p.municipale@comune.teramo.it);
alla Società Autostrada dei Parchi (info@stradadeiparchi.it)
all’ANAS Compartimento AbruzzoAnas.abruzzo@postacert.stradeanas.it
alla Te.Am. Teramo Ambiente S.p.A. (teramoambiente@postcert.it)
alla Baltour Spa (baltour@pec.it – operativo@baltour.it)
alla Fracassa Autolinee (fracassaautolineesrl@pec.it)
alla Autolinee Marcozzi (autolineemarcozzi@pec.it)
alla Autolinee Ciarrocchi Elia & figli snc (ciarrocchielia@pec.it)
alla RIPANI Autolinee (ripanisncdiripanigeg@pcert.postecert.it  )  
Autolinee Gaspari srl (autolineegaspari@pec.it)
alla T.U.A. S.p.a. Azienda Trasporti Unica Abruzzese  (tuapec@pec.tuabruzzo.it)
alla ASL Servizio Soccorso  (set118@pec.aslteramo.it)
all’Assessore al Traffico (m.verna@comune.teramo.it)
alla ditta Mar Appalti (mar.appaLTI@PEC.IT – (ufficiotecnico.mar@gmail.com).

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del d. lgs. 30
aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i.

E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto all’espletamento dei servizi di
Polizia Stradale di cui all’art. 12 del d. lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i., e chiunque sia
tenuto ad osservarla e farla osservare.

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 130 del 10/08/2021

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
48

37
4/

P
R

O
T

 d
el

 1
1/

08
/2

02
1 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

07

mailto:ufficiotecnico.mar@gmail.comc
mailto:mar.appaLTI@PEC.IT
mailto:m.verna@comune.teramo.it
mailto:set118@pec.aslteramo.it
mailto:tuapec@pec.tuabruzzo.it
mailto:autolineegaspari@pec.it
mailto:ripanisncdiripanigeg@pcert.postecert.it
mailto:ciarrocchielia@pec.it
mailto:autolineemarcozzi@pec.it
mailto:fracassaautolineesrl@pec.it
mailto:operativo@baltour.it
mailto:baltour@pec.it
mailto:teramoambiente@postcert.it
mailto:Anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it
mailto:info@stradadeiparchi.it


A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso la presente ordinanza chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Abruzzo.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del d. lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i.,
sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74
del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 [Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada], e
s.m.i.

A norma dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente
dell’AREA 6, ing. Remo Bernardi.

DALLA RESIDENZA CIVICA

Il Dirigente dell’AREA 6
Ing. Remo Bernardi

Sul presente provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 147  bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere di regolarità tecnica,
attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente dell’AREA 6
Ing. Remo Bernardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Teramo, lì 10/08/2021

 .

 .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 130 del 10/08/2021

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
48

37
4/

P
R

O
T

 d
el

 1
1/

08
/2

02
1 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

07


